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Patmos öppnar Uppenbarelseboken

En grupp från Bibelinstitutets öppna bi-
belskola och en grupp från tidningen Sana, 
bekantade sig i slutet av maj med ön Pat-
mos och den uppenbarelse, som den gamle 
aposteln Johannes fick av Gud när han var 
fånge på ön.

Dimitianus, den romerske kejsaren,som 
förföljde de kristna, landsförvisade apos-
teln Johannes till ön Patmos sannolikt år 
95. Han verkade då som församlingsledare 
i Efesus. Enligt traditionen var Johannes 
då 91 år gammal. Johannes fick återvända 
till Efesus efter några år i fångenskap och 
där dog han sannolikt. I Johannesklostret 
på ön Patmos finns en tavla som visar hur 
den döende Johannes på hans egen begä-
ran täcks in med sand. 

Johannes bodde i en grotta, som finns 
i en sluttning på ön Patmos. Denna grotta 
har blivit den viktigaste turistattraktionen 
för dem som besöker ön. Grottan är särskilt 
för ortodoxa kristna en mycket helig plats. 
De berör och kysser ikoner och föremål 
som finns i grottan. Också vår grupp besök-
te grottan och vi satt tysta och mediterade 
över Johannes och hans uppenbarelser. I 
ett hörn av grottan finns en inhägnad plats 
där man vet att Johannes har sovit. Ovan-
för den finns en skreva, som Johannes sägs 
ha använt som stöd när han skulle resa sig. 
Nära sovplatsen finns en broderad duk i en 
fördjupning där skrivaren Prochoros på 
diktamen har skrivit ner de uppenbarelser 
som Johannes har fått. I taket finns också 
en  triangelformad spricka, som sägs ha 
uppkommit när Gud med mäktig röst tala-
de till Johannes. Från grottan finns en här-
lig utsikt över bergssluttningen och havet.

Patmos är beläget nära den turkiska kus-
ten. Från Efesus, som nu finns i Turkiet, är 
det ungefär 60 km. Man kommer bäst till 
ön från öarna Kos eller Samos i Grekland, 
eller från Turkiet. De flesta turister som 
kommer till ön stannar en eller ett par da-
gar på ön. Vi hade förmånen att stanna en 
vecka på ön, så vi fick i lugn och ro bekan-
ta oss med den. Vår grupp på 30 personer 
flög till Kos, och därifrån for vi efter att ha 
övernattat, med en katamaran från Rhodos 
till Samos på två och en halv timme. Pat-
mos är 25 km lång och dess yta är 34 kvad-
ratkilometer. Numera bor det under 3000 
personer på ön. Ön är ganska karg, men på 
försommaren, är träden, blommorna och 
buskarna ännu gröna och de blommar så 
vackert. Vårt fredliga familjehotell är belä-
get i byn Grikos, 4,5 km från huvudstaden 
Skala.

Prosten Reijo Huuskonen från Bibel-
institutet undervisade om Uppenbarelse-
boken två gånger per dag. I undervisnin-
gen använde han bl. a. Keijo Rainermas 
bok Tulevaisuus tiedossa – tuomio ja toivo 
Ilmestyskirjassa (Perussanoma 2006) och 
Raimo Mäkeläs slutsålda bok Ilmestyskirja 

Huvudstaden Skala, dess gator, matserveringar 
(taverna) och stränder fylls av turister, som 
kommit till ön för en dag.  Bilder: Kirsi Sell
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nyt. Torleif Johansson, som är 
redaktionschef på tidningen 
Sana och som elva gånger ti-
digare har besökt ön Patmos, 
svarade för arrangemangen 
och kunde på ett intressant 
sätt presentera ön, dess förf-
lutna och livet idag. Vi besökte 
förutom Uppenbarelsegrottan 
också Johannesklostret från 
år 1089, där det finns fina konstverk och 
den kristna kyrkans skatter. En dag besök-
te vi ett av Greklands mest betydelsefulla, 
och vackra nunneklostret Evangelismos. 
På programmet stod också en båtutfärd till 
en fridfull sandstrand. Varje dag hade man 
möjlighet att göra egna utflykter och att stil-
la sig. Den sista kvällen klättrade vi upp till 
269 meters höjd, till berget Profitis Ililias, 
där vi kunde beundra solnedgången och 
fantastiska landskapsvyer som öppnade sig 
åt alla håll. När solen gick ner sjöng vi tack-
sägelsepsalmen Lova Gud i himmelshöjd.

Resan var givande på många sätt, särs-
kilt därför att vi dagligen fick fördjupa oss 
i Uppenbarelsebokens hemligheter och 

Från det ortodoxa nunneklostret 
Evangelismos har man vackra 

vyer upp mot bergen och mot 
Egeiska havet.

Uppenbarelseboken i sti:S HÖSTPROGRAM 
Uppenbarelseboken intresserar också teologiestuderande. 
I höstens program finns en föreläsningsserie på fem före-
läsningar om Uppenbarelseboken. Som föreläsare med-
verkar Petri Hiltunen, Raimo Mäkelä, Jukka Norvanto och 
Keijo Rainerma, som alla har skrivit en bok om Upp., samt 
Timo Eskola. Det preliminära programmet för STI kan man 
se på STI:S hemsida www.teolinst.fi.

också i martyrernas historia. Personer som 
inte tidigare kände varandra blev goda vän-
ner och många förundrade sig hur fint Gud 
hade ordnat detta med lämpliga rumskam-
rater. Undervisningen aktualiserade också 
ens eget gudsförhållande och frågan är jag 
själv med om att föra ut evangeliet. För-
samlingen och hela världen kommer att 
möta svåra tider och endast i Jesus finns 
frälsning. Med Keijo Rainermas ord: ”Han 
kommer, och man väntar oss hem!”

Kirsi Sell


